



LEKNÍN

ZDARMA

BŘEZEN 2014

ZPRAVODAJ PRO OBČANY HEŘMANOMĚSTECKA 2

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM HEŘMANŮV MĚSTEC ZÍSKALO CERTIFIKÁT I. STUPNĚ ČESKÉHO SYSTÉMU KVALITY SLUŽEB

Zástupci Ministerstva pro místní rozvoj ČR předali, v pondělí 27. 1. 2014 v poděbradském hotelu Bellevue-Tlapák, historicky první certifikáty kvality Českého systému kvality služeb. Převzali si je zástupci 21 subjektů, které se úspěšně zapojily do projektu zaměřeného na zvýšení kvality služeb v tuzemském cestovním ruchu. Slavnostního předávání certifikátů se zúčastnili Martin Písař za TIC Heřmanův Městec a Bohumil Starý za Autokempink Konopáč, kteří oba pro své organizace získali certifikáty kvality.

Turistické informační centrum (TIC) Heřmanův Městec jako vůbec první organizace v České republice, zavedla požadavky Českého systému kvality služeb (ČSKS) a splnila všechny podmínky pro udělení Certifikátu I. stupně. Za tuto organizaci se trenérem kvality služeb I. stupně stal Martin Písař, který postupně v organizaci zavedl všechny požadavky ČSKS. V rámci procesu certifikace byla stanovena i vize organizace:

Vizi Turistického informačního centra Heřmanův Městec je představit turistům a žákům široký a zajímavý potenciál města a jeho okolí. Zprostředkovat umění, kulturu, historii a přírodu prostřednictvím prožitého zážitku. Vydat plán

města s vyznačením a popisem všech turistických aktivit a zajímavostí, podle kterého návštěvník pozná vše, co Heřmanův Městec nabízí. Veškeré potřebné informace vedoucí ke spokojenosti návštěvníka při jeho pobytu v regionu se zavazuje poskytovat kvalitní a vstřícný personál.

Dále chce TIC rozvíjet:

- Geolokalitu Národního geoparku Železné hory v atriu TIC.
- Rozšíření nabídky certifikovaných výrobků ŽELEZNÉ HORY, regionální produkt.
- Turistické produkty města a jeho okolí.
- Spolupráci se školami, kterým nabídneme ucelené programy pro školy.

Svým příběhem chce inspirovat i další poskytovatele služeb v cestovním ruchu k zapojení se do tohoto inovativního systému.

Co je vlastně Český systém kvality služeb:

Jedná se o dobrovolný inovativní nástroj, který pomáhá ke zvyšování kvality služeb v organizacích v oblasti cestovního ruchu. Vlastníkem je Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. Koncepce vychází z jednoduchých zásad řízení kvality, přičemž jeho filosofie je poznání potřeb zákazní-

ka a neustálé zlepšování kvality poskytovaných služeb v organizacích. Více o ČSKS a možnosti registrace na www.csks.cz

Pojďte i vy s námi cestou kvality a zapojte se!

Martin Písař, TIC Heřmanův Městec



„HVĚZDY V OKNECH“

Letošní ročník akce „Hvězdy v oknech“ je za námi skutečně nás mile překvapil velkou účastí. Celkem 270 dětí různých věkových kategorií odevzdalo vylouštěnou tajenku a sešlo se celkem 238 správných odpovědí. Doufáme, že si hledání všechny děti i rodiče užili a poctí nás svou účastí i příští rok.

Po skončení soutěže v půlce ledna proběhlo slosování o tři hlavní ceny. Šťastnými výherci jsou:

Lucie Cabicarová 6.A

Šárka Ochťinská 4.A

David Starý 1.C

Gratulujeme!

Ceny jim byly předány 20. ledna na MěÚ panem starostou Ing. Alešem Jiroutkem. I na všechny ostatní se dostalo s malou odměnou, což by nebylo možné bez našich štědrých sponzorů. Srděčně bychom jim tímto chtěli poděkovat za věcné i peněžní dary.

Sponzoři: Plastová Okna Heřmanův Městec s.r.o., Koloniál Holub, s.r.o., Dymák Restaurant, s.r.o., Květinka Josef Minařík, Lékárna U Kašny, Ondřej Mach, prodej a servis výpočetní techniky

Děkujeme i všem, kteří nám propůjčili svá okna či výlohy k vyvěšení čísel a hvězd a všem, kteří se podíleli na organizaci akce.

Ludmila Pavlíková

INFORMACE Z RADY MĚSTA

1. Rada města vzala na vědomí sdělení Doprávního inspektorátu Chrudim týkající se snížení rychlosti na Konopáči v úseku od autobusové zastávky směrem na Načešice, kde byly stanoveny stavební úpravy (vybudování chodníku, zpomalovací prahy), které by musely předcházet osazení dopravního značení a s ohledem na toto stanovisko a doporučení odboru investic doporučila z důvodu vysoké finanční náročnosti ponechat stávající dopravní značení a uložila informovat komisi pro rozvoj a obnovu Konopáče o stanovisku Doprávního inspektorátu Chrudim a rozhodnutí rady.

2. Rada města projednala přidělení městských bytů.

3. Rada města schválila uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo na realizaci díla „Snížení energetické náročnosti budovy čp. 801 Heřmanův Městec“, kde předmětem dodatku je upřesnění realizačních termínů a účinnosti smlouvy o dílo uzavřené dne 12.12.2013.

4. Rada města projednala Smlouvu o vkladu do společnosti Vodovody a kanalizace Chrudim, a.s. ve výši 1.999.000,- Kč na akci „Heřmanův Městec – kanalizace ul. Barákova“ s tím, že navýšení konečné hodnoty vkladu může být maximálně 5 % a doporučila Zastupitelstvu města ke schválení.

5. Rada měst vyhlásila Výběrové řízení pro I. pololetí 2014 na poskytnutí půjčky z FRB.

6. Rada města schválila Smlouvu o půjčce pro Sbor dobrovolných hasičů Heřmanův Městec ve výši 500.000,- Kč se splatností 18.11.2014. Půjčka poslouží k přefinancování další etapy rekonstrukce hasičské zbrojnice a vybavení zásahové jednotky.

7. Rada města schválila bezúplatný pronájem kina dne 4.2.2014 pro uskutečnění přednášky pana Zimovčáka „Na kole dětem“.

8. Rada města schválila zapojení Města Heřmanův Městec do programu Šťáva společnosti ČEZ a uložila projednat podmínky zapojení do projektu.

9. Rada města vzala na vědomí sdělení společnosti OMEGA plus Chrudim a odboru investic a údržby majetku města týkající se podmínek připojení Základní školy Heřmanův Městec a čp. 801 v Havlíčkově ulici k internetu prostřednictvím optické sítě a uložila prověřit výhodnost nabídky.

10. Rada města schválila Zásady pro vydávání informačního zpravodaje Města Heřmanův Městec „Leknín“ a jmenovala na návrh redakční rady šéfredaktora pana Martina Písaře a vzala na vědomí rezignaci pana Josefa Kozla a pana Pavla

Čejky na člena redakční rady a uložila vyzvat zastupce politických stran ODS a ČSSD o navržení nových členů redakční rady zpravodaje města Heřmanův Městec „Leknín“.

11. Rada města schválila uzavření následujících Smluv o dílo pro rok 2014:

- firma Vladimír Polák Heřmanův Městec – údržba a opravy veřejného osvětlení v Heřmanově Městci a místních částí

- firmy ACER, Ing. Jiří Bydžovský - údržba zeleně v Heřmanově Městci

- Miroslav Kočí, Heřmanův Městec – těžba dříví, prořezávky a manipulace v lesích města

- Josef Jelínek, Licomělce – přibližování dříví, manipulace, vyvážení kletu v lesích města

- Jan Kindl, Slavkovice – těžba a přibližování dříví a manipulace v lesích města

- Mykhaylo Kuziv, Moravany, Ronov nad Doubravou – stavba oplocenek, péstební činnost v lesích města

- Nataliya Kuziv, Moravany, Ronov nad Doubravou – stavba oplocenek, péstební činnost v lesích města

- Michal Kindl, Seč – péstební činnost a mimořádné těžby v lesích města

- Ladislav Kosejk – péstební činnost a prořezávky v lesích města.

12. Rada města doporučila v souladu se žádostí OS LUNGTA Praha připojit se ke kampani „Vlajka pro Tibet“ a uložila vyvěsit tibetskou vlajku dne 10. března 2014 v souladu se zákonem o užívání státních symbolů ČR na budově Městského úřadu Heřmanův Městec.

13. Rada města neschválila poskytnutí příspěvku na provoz areálu Záchrané stanice a ekocentra „Pasička“ z důvodu, že s ním nebylo uvažováno ve schváleném rozpočtu města a město ze svého rozpočtu hradí náklady na provoz psího útulku.

14. Rada města vzala na vědomí kalkulaci ceny tepelné energie zpracovanou společností BYTEP HM na rok 2014 v lokalitě U Bažantnice a stanovila zástupců samospráv jednotlivých objektů v sídlišti U Bažantnice a schválila roční nájemné za pronájem kotelen ve výši 200.000,- Kč a cena tepelné energie za 1 GJ bez DPH činí 483,02 Kč a byla by tvořena s ohledem na zachování spolehlivého provozu centrálního zdroje a požadavků odběratelů tepla a

uložila uzavřít smlouvu na odběr tepla z kotelny SK 5 a SK 6 na dobu 5 let s tím, že cena za 1 GJ bude upravována pouze v souladu s inflací a aktuální cenou plynu.

15. Rada města souhlasila se zněním zápisu kroniky Města Heřmanův Městec za rok 2011 a rok 2012 a místní části Chotěnice za roky 1993-2012.

16. Rada města nedoporučila odprodej pozemků parcelní číslo 1103/21 a st. 1365/1 v k.ú. Heřmanův Městec, pozemky jsou v územním plánu určené k výstavbě rodinných domů a uložila projednat v zastupitelstvu.

17. Rada města doporučila úpravu Cenové mapy o inflaci za rok 2013 ve výši 1,4 % a uložila projednat Cenovou mapu v zastupitelstvu.

18. Rada města projednala žádost Židovské obce v Praze, zastoupené společností Matana a.s. Praha o finanční příspěvek ve výši 25 tis. Kč na restaurování náhrobků na židovském hřbitově v Heřmanově Městci a doporučila poskytnout finanční příspěvek Židovské obci v Praze, zastoupené společností Matana a.s. Praha ve výši 10.000,- Kč v případě, že společnost obdrží grant od Pardubického kraje.

19. Rada města schválila povodňový plán Města Heřmanův Městec včetně jednacího řádu a statutu povodňové komise.

20. Rada města schválila uzavření Smlouvy o dílo s panem Pavlem Bachurem na odchyt holubů pomocí dravců a odchytových klecí do 28.2.2014 a uložila uzavřít Smlouvu o dílo.

21. Rada města vzala na vědomí informace odboru investic a údržby majetku města k zateplení a výměně oken v čp. 801 a k vnitřním stavebním úpravám a neschválila instalaci zabezpečovacího zařízení do nových oken v čp. 801 a uložila vypsát veřejnou zakázku na stavební úpravy čp. 801 elektronickou aukcí tak, aby její výsledek mohl být projednán v Radě města ještě před březnovým zasedáním Zastupitelstva města.

22. Rada města schválila Kupní smlouvu se společností CineStar s.r.o. Praha na nákup 120 křesel pro použití k sezení diváků v Městském kině Heřmanův Městec a uložila vypsát výběrové řízení na zhotovitele stavebních úprav v městském kině z důvodu instalace nových křesel tak, aby byl její výsledek projednán

v Radě města ještě před březnovým zasedáním Zastupitelstva města a doporučila Zastupitelstvu města schválit v rámci rozpočtové změny č. 1 úpravy podlahy v sále městského kina z důvodu instalace nových křesel. Předpokládané náklady činí cca 200 tis. Kč.

23. Rada města uložila v souvislosti se zpracováním grafického manuálu znaku města popsat tři grafiky na zhotovení této zakázky.

24. Rada města vzala na vědomí informaci pana starosty o zimní údržbě komunikací v souladu s plánem zimní údržby a uložila při zajišťování zimní údržby zohlednit rozdíly při spadu sněhu i nárazy s ohledem na nadmořskou výšku jednotlivých lokalit v Heřmanově Městci a také v místních částech Chotěnice, Radlín a Konopáč.

Aleš Jiroutek, starosta města

REKONSTRUKCE ČP. 801 ZAHÁJENA

První etapa přestavby „Snížení energetické náročnosti“ bývalého finančního úřadu byla zahájena. Bude obsahovat zateplení obvodového pláště, výměnu oken a zateplení podlah přízemí a stropní konstrukce. 90 % uznatelných nákladů bude hrazeno z Operačního programu Životního prostředí z Fondu soudržnosti a Státního fondu životního prostředí.

Aleš Jiroutek, starosta města



MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Tento měsíc jsme navštívili Domy s pečovatelskou službou. Společně jsme si povídali o pověstech Heřmanova Městce a blízkého okolí. Představily jsme nejznámější knihy pověstí z našeho kraje, některé jsme našim seniorům přečetly.

Moc děkujeme za milou atmosféru.

Za knihovnu

Zdena Poláková, Lenka Jablečnicková



PROČ STĚHOVAT RADNICI

Stávající budova radnice na náměstí již dlouhodobě nesplňuje základní standardy městského úřadu. Není bezbariérová, a tak přináší situace, kdy vynášíme imobilního občana i s vozíkem k svatebnímu obřadu do prvního patra. V budově není zasedací ani denní místnost. Na pracovních stolech se tedy „úředníci“ i stoluje. O úrovni hygienických zařízení se raději nebudu rozepisovat. Chybí prostory pro sociální odbor, kdy klienti, kteří řeší často i intimní záležitosti, sedí v jedné místnosti a vzájemně se poslouchají. Zaměstnanci radnice nemají kapacitně vyhovující kanceláře a zázemí. O archívech pro spisovou službu a dalších zákonem určených prostorech pro výkon samosprávy a výkonu státní správy raději nemluvit.

Vím, že rekonstruovat radnici je nepopulární,

ale dostali jsme se do situace, kdy odkládat znamená přivolávat havárii. Rekonstrukce stávající budovy je dle projektové dokumentace naceněna včetně půdní vestavby na 27 milionů korun. Rekonstrukce bývalého finančního úřadu, který je kapacitně vyhovující, včetně prostoru pro jednání rady i zastupitelstva, bude stát pouze třetinu. Samozřejmě bude bezbariérovost celé budovy. Na místě je otázka co s prázdnou budovou stávající radnice. Odpověď je jednoduchá. Stačí probourat zeď a jsme v základní škole. Školní družina, která je dnes na Staré radnici, se po drobných úpravách přemístí a 150 dětí tak nebude muset přecházet silnici a dvakrát se převlékat.

Aleš Jiroutek, starosta města

K NOVÉ PODOBĚ LEKNÍNU - ZPRAVODAJE PRO OBČANY „HEŘMANOMĚSTECKA“

Vážení spoluobčané, čtenáři zpravodaje Leknín, jistě jste zaznamenali, že od 1. čísla Leknínu v letošním roce se výrazně změnila jeho celková podoba a forma. Leknín je i nadále informačním zpravodajem města Heřmanův Městec, který bude vycházet jednou za měsíc v plnobarevné podobě a jeho rozsah bude odpovídat množství příspěvků (4 - 8 stran).

Rada města schválila „Zásady pro vydávání Leknínu“, které jsou v plném znění uveřejněny v tomto čísle. Na přípravě Leknínu se dle nich podílí jmenovaný

šéfredaktor, vedoucí IC v Heřmanově Městci p. Martin Písař. Dovolujeme si tímto vyzvat Vás, občany našeho města: neváhejte využít nabídky zpravodaje Leknín. Na adresu redakce (infocentrum@mesto-hm.cz) zasílejte své příspěvky, pozvánky, postřehy k dění ve městě, ale i dotazy či kritické připomínky. Tím se nám společně bude dařit naplňovat poslání Leknínu jako informačního zpravodaje.

Zároveň si dovolujeme upozornit na novou možnost zveřejňování inzerce komerčního charakteru. Podro-

nosti naleznete v příloze schválených zásad na www.heřmanuv-mestec.cz, případně se obraťte na adresu redakce.

Přejeme si, aby Leknín svým charakterem i nadále přispíval nejen k bohatému společenskému, kulturnímu i sportovnímu dění v našem městě, ale byl i prostorem otevřené komunikace občanů a samosprávy našeho města.

*Anna Zahrádková a Marek Výborný
aktuální členové Redakční rady Leknínu*

ZÁSADY PRO VYDÁVÁNÍ INFORMAČNÍHO ZPRAVODAJE MĚSTA HEŘMANŮV MĚSTEC „LEKNÍN“

Článek 1 – Úvodní ustanovení

- 1) Zásady upravují vydávání informačního zpravodaje města Heřmanův Městec „Leknín“ (dále jen „Leknín“) z hlediska:
 - a) obsahové náplně Leknínu
 - b) přípravy a distribuce jednotlivých vydání Leknínu
- 2) Zásady jsou závazné pro všechny orgány státní správy a samosprávy města Heřmanův Městec a Městského úřadu Heřmanův Městec i všechny ostatní osoby, které do Leknínu posílají své příspěvky. Zásady vycházejí ze zákona č. 46/2000 Sb. tiskový zákon ve znění změn a doplňků.

Článek 2 – Základní ustanovení

- 1) Vydavatelem Leknínu je Město Heřmanův Městec, náměstí Míru 4, Heřmanův Městec, 538 03.
- 2) Leknín je registrován u Ministerstva kultury pod číslem MK ČR E 21320.
- 3) Vydávání Leknínu řídí redakční rada (čl. 6).
- 4) Tisk a distribuci Leknínu zajišťuje Městský úřad.
- 5) Leknín vychází jednou za měsíc, ve formátu A4 a plnobarevné podobě.
- 6) Leknín je distribuován bezplatně do všech domácností v Heřmanově Městci a místních částech Chotěnice, Konopáč, Nová Doubrava a Radlín, všem organizacím zřízeným či řízeným městem.

Článek 3 – Obsah Leknínu

- 1) Město Heřmanův Městec vydává Leknín za účelem poskytování objektivních informací týkajících se společenského, kulturního, sportovního, hospodářského a dalšího dění ve městě a mikroregionu Heřmanoměstecko občanům města a místních částí.
- 2) V Leknínu jsou zveřejňovány zejména:
 - a) informace o činnosti místní samosprávy (zvláště o připravovaných rozhodnutích zásadně se dotýkajících rozvoje města a života občanů)
 - b) informace Městského úřadu a jeho orgánů v samostatné i přenesené působnosti
 - c) sdělení a informace o dění ve městě
 - d) názory členů zastupitelstva města na řešení aktuálních problémů ve Městě Heřmanův Městec
 - e) alternativní názory na aktuální problémy města
 - f) informace organizací zřizovaných městem a institucí veřejného života (zájmové spolky, občanská sdružení, cirkve apod.)
 - g) dotazy a názory občanů týkající se dění ve městě (čl. 4).
 - h) osobní zprávy (vzpomínky apod.)
- 3) V Leknínu nejsou zveřejňovány příspěvky týkající se činnosti politických stran a hnutí. V Leknínu nejsou zveřejňovány příspěvky, které jsou anonymní, které jsou v rozporu s dobrými mravy nebo těmito zásadami.
- 4) Příspěvky jsou v Leknínu zveřejňovány formou:

- a) pravidelných rubrik
- b) samostatných článků nebo pozvánek
- c) inzerátů (čl. 5)
- 5) Příspěvky uveřejněné v Leknínu nejsou honorovány. Nevyžádané materiály se nevracejí.
- 6) Příspěvky vyjadřují názory autorů a nemusí být totožné se stanoviskem vydavatele.

Článek 4 – Rubrika „Názory občanů“

- 1) V Leknínu je vyhrazena jedna osmina vydání pro pravidelnou rubriku „Názory občanů“. Zde jsou uveřejněny v došlém pořadí názory občanů. V případě překročení kapacity rubriky budou příspěvky zveřejněny v daném pořadí v příštím čísle. O tomto postupu Redakční rada informuje bez zbytečného odkladu autora a ověří jeho trvalý zájem na zveřejnění.
- 2) V jednom čísle může občan v této rubrice publikovat pouze jeden text.
- 3) Pokud má názor charakter dotazu, zajistí šéfredaktor (čl. 7) vyjádření odpovědného úředníka či reprezentanta samosprávy. Toto vyjádření je otištěno nad rámec vyhrazeného formátu rubriky Názory občanů.

Článek 5 – Inzerce

- 1) Inzerce je v Leknínu zveřejňována za úplat. Výši úhrady za inzerci stanoví Rada města Heřmanův Městec (platný ceník inzerce Leknínu – viz. Příloha č. 1 těchto zásad).
- 2) Uveřejněna bude výhradně inzerce komerčního charakteru.
- 3) Uveřejnění inzerce není nárokové.
- 4) O uveřejnění rozhoduje redakční rada s ohledem na množství příspěvků.

Článek 6 – Redakční rada Leknínu

- 1) Redakční rada Leknínu je jmenována Radou města Heřmanův Městec. Je tvořena osobami nominovanými politickými stranami či hnutími. Každá politická strana či hnutí zastoupená v Zastupitelstvu města Heřmanův Městec v daném volebním období má právo nominovat jednoho člena redakční rady.
- 2) Žádný člen Redakční rady nemá právo veta.
- 3) Funkční období Redakční rady odpovídá funkčnímu období Zastupitelstva.
- 4) Členství v Redakční radě není honorované.
- 5) Redakční rada volí ze svého středu předsedu a jeho zástupce. Předseda Redakční radu svolává a řídí. Redakční rada musí být svolána minimálně jednou měsíčně před vydáním každého čísla Leknínu.
- 6) Redakční rada:
 - a) schvaluje tematický obsah a grafickou úpravu
 - b) předkládá Radě města návrh na jmenování šéfredaktora Leknínu (dále jen „Šéfredaktor“ – čl. 7)
 - c) schvaluje konkrétní obsah a úpravu jednotlivých vydání Leknínu
 - d) projednává stížnosti, podněty a návrhy ve věci

obsahu a grafické úpravy Leknínu

e) stanovuje termíny uzávěrky a vydávání Leknínu

- 7) Redakční rada rozhoduje na zasedáních Redakční rady (dále jen „zasedání“). Ze zasedání Redakční rady se vyhotovuje zápis.

Článek 7 – Šéfredaktor

- 1) Šéfredaktora navrhně Radě města ke jmenování Redakční rada.
- 2) Šéfredaktor kromě povinností vyplývajících z obecně platných předpisů:
 - a) zpracovává příspěvky do konečné podoby pro tisk a předkládá je Redakční radě
 - b) odpovídá za odborné a bezchybné zpracování Leknínu a za shodu zveřejněných příspěvků s jejich předlohami
 - c) zajišťuje náplň pravidelných rubrik a dalších příspěvků informujících o činnosti Městského úřadu Heřmanův Městec
 - d) zajišťuje příspěvky informující o činnosti organizací zřizovaných městem a dalších školských a kulturních zařízeních působících na území města
 - e) odpovídá za včasné předání grafických podkladů Leknínu do tisku
 - f) účastní se zasedání Redakční rady s hlasem poradním
 - g) vyhotovuje zápis ze zasedání Redakční rady

Článek 8 – Příprava vydání Leknínu

- 1) Články určené ke zveřejnění v Leknínu shromažďuje šéfredaktor jednak přímo, jednak prostřednictvím podatelny MěÚ.
- 2) Zveřejněny jsou příspěvky, které byly předány do termínu uzávěrky daného čísla. Pokud jejich rozsah přesahuje možnosti daného čísla, navrhně šéfredaktor Redakční radě dle priorit (čl. 3, bod 2) výběr příspěvků ke zveřejnění. Tímto rozhodnutím nesmí být omezena práva daná čl. 4 těchto zásad. Autorům neuveřejněných příspěvků bude bez zbytečného odkladu podána zpráva se zdůvodněním neuveřejnění či odložení uveřejnění.

Článek 9 – Financování a distribuce Leknínu

- 1) Náklady na vydávání Leknínu a jeho distribuci jsou hrazeny z rozpočtu města Heřmanův Městec.
- 2) Platby za zveřejnění inzerátů v Leknínu jsou přímým do rozpočtu města Heřmanův Městec.

Článek 10 – Závěrečné ustanovení

- 1) Tyto zásady byly schváleny na zasedání Rady města dne 3.2.2014 usnesením č.16/2014 a vstupují v platnost dnem schválení. Nabytím účinnosti se ruší zásady ze dne 13.5.2013.

*Ing. Aleš Jiroutek, starosta města
Ing. Zdena Sedláčková, místostarostka města*

DOPLNĚNÍ INFORMACÍ

V minulém čísle Leknínu nám z článku „Koutek bezpečnosti“ nedopatřením vypadl obrázek popisující místa, kde lze na komunikaci běžně parkovat.



Kvíz: Najdete na obrázku alespoň jedno správně stojící vozidlo?



Martin Chytil, odbor investic

POZOR, KONČÍ SPLATNOST POPLATKU ZA LIKVIDACI KOMUNÁLNÍHO ODPADU

Dovolujeme si připomenout, že splatnost místního poplatku za komunální odpad končí 31.3.2014. Správce poplatku – Městský úřad Heřmanův Městec složenky nerozesílá. Poplatky je možné uhradit:

- v hotovosti na pokladně městského úřadu – přízemí
- složenkou, kterou je možné vyzvednout na pokladně
- převodem na účet města dle údajů na složence

Po uplynutí termínu splatnosti přistupuje správce poplatku k vymáhání.

Dotazy ohledně poplatků Vám zodpovíme také telefonicky na č. 469 660 346 nebo na e-mailové adrese: marcakova@mesto-hm.cz.

Hana Marčáková, odbor FaVH

KÁCENÍ DŘEVIN V POKORNÉHO ULICI

Jak jste mohli zaregistrovat, probíhá kácení vybraných stromů a keřů na území městské památkové zóny Heřmanův Městec.

Ze zákona o památkové péči vyplývá povinnost vlastníka kulturní památky pečovat nejen o vlastní památku, ale i o její prostředí, kterým může být přilehlý park, okolní zástavba nebo třeba jen alej stromů vedoucí k památce. Vlastník musí zajistit dobrý technický stav a estetický vzhled kulturní památky.

V Pokorného ulici, ve svahu nad chodníkem a silnicí, byla v polovině 20. století provedena na krátkém prudkém svahu řadová výsadba javorů, hlohů a okrasných jabloní. V minulosti byly koruny většiny vysazených stromů neodborně sesazeny řezem, mnohé silnější větve se nezhojily, vlivem napadení dřevokaznými houbami začal postupný rozklad dřeva se vznikem dutin. Při nedávných silných větrech byly mnohé koruny polámany, zejména javorů jasnolistých, které mají křehčí dřevo.

Odstranění předmětných stromů bylo navrženo z důvodů snížené provozní bezpečnosti v blízkosti veřejné komunikace – kmeny vychýlené nad komunikaci, odolnost zlomu snížena přítomností hnilobných procesů v koruně i na kmeni. Důvodem péstební probírky je také snížená estetická působnost a neperspektivnost stromů z hlediska dlouhodobého setrvání na stanovišti.

Druhou plochou, kde probíhá údržba porostů, byl areál kostela Zvěstování Panny Marie a přilehlé okolí. Historická podoba návrší s kostelem, jak je doložena na starých mapách, odráží dobové zvyklosti v umísťování hřbitovů s kostely a kaplemi na kopcích. Vede estetického působení jako krajinné dominanty mělo toto umístění i duchovní význam – přiblížení se k Bohu. Vzhledem k malé rozloze návršních hřbitovů nebylo na jejich ploše vysazováno větší množství stromů. Ty se nacházely obvykle při obvodové zdi nebo zdůrazňovaly vstup či kapli, vysazovaly se i vně areálu. Hroby bývaly umístěny v travnaté ploše bez rušivého vlivu zbytečných cest.

Stromy navržené k odstranění v areálu kostela byly přerostlé pařezové výmladky, popř.

jasany rostoucí přímo na náhrobcích či těsně blízkosti ohradní zdi. Odstranily se z hlediska tradiční vegetace nevhodné tůje a cypřišky, opět v těsné blízkosti náhrobků. Rozvolněním porostu stromů se areál kostela částečně vrátí k historické podobě 18.-19. století.

Porost na ploše v sousedství areálu kostela tvoří převážně listnaté dřeviny v pestrém druhovém složení (jírovice, javory, jasany, hlohy) s různou sadovnickou hodnotou. Péstební probírkou se odstranily stromy se sníženou vitalitou, prosychající, odumřelé, dlouhodobě neperspektivní, uvolnil se prostor pro růst okolních kvalitnějších jedinců.

Druhým důvodem pro odstranění byla snížená provozní bezpečnost některých stromů – jejich kmeny byly výrazně vychýleny směrem ze svahu dolů s potenciálním rizikem pádu.

Dřevinný porost plochy je víceméně uzavřený, dosadba není nutná. Naopak je žádoucí výsadby postupně rozvolňovat a otevírat průhledy na kostel z jeho okolí, aby se opět stal pohledovou dominantou této části města.

Poslední plochou, na které proběhly úpravy vegetace, bylo okolí sochy sv. Vavřince. Odstranily se jeřáby vykazující dutiny s rozkladem dřeva a celkový pokles vitality, prostorově neadekvátní stromovitý cypřišek v blízkosti sochy. Rozsáhlá plošná výsadba keřovitých jalovců byla poplatná době realizace, avšak zcela nevhodná pro okolí barokní sochy v prostředí městské památkové zóny. Jejich estetická hodnota byla snížena i četnými zlomy a prosycháním.

Po odstranění kořenů se doplní nová zemina, povrch urovná a založí nový trávník. Náhradní výsadba stromů za 2 odstraněné jeřáby již byla provedena.

Kácení všech dřevin bylo zákonným způsobem povoleno a to jak podle zákona. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, tak zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.

Ing. Petr Veselovský,

komise pro životní prostředí při MěÚ Heřmanův Městec



MĚSTSKÉ KINO ZAZNAMENALO V ROCE 2013 REKORDNÍ NÁVŠTĚVNOST

Městské kino Heřmanův Městec je po digitalizaci v roce 2011 stále oblíbenější mezi diváky z našeho města i širokého okolí. Stále více diváků k nám přijíždí z Pardubic, Přelouče, Chrudimi, Třemošnice i podstatně vzdálenějších míst. Svědčí o tom velmi výrazný meziroční nárůst návštěvnosti. Zatímco v roce 2012 přišlo do kina pěkných 9412 diváků, v loňském roce (2013) to bylo již 11365 diváků. Je to nejlepší výsledek od roku 1997. Vyrůstající tendenci díky tomu mají i tržby kina. Tržba ze vstupného dosáhla za rok 2013 více než 940 tis. Kč, v roce 2012 to bylo 802 tis. Kč.

Pozitivní je také fakt, že se městskému kinu podařilo i přes navýšení počtu představení a rozšíření nabídky pořadů udržet velmi nízké provozní náklady. Jeho hospodářský výsledek bez odpisů se pohybuje v plusových hodnotách, tzn. že výnosy kina jsou vyšší, než jeho náklady.

Obzvláště všem našim věrným divákům děkujeme za jejich přízeň a se všemi se těšíme na shledanou také v roce 2014. Pravděpodobně v květnu čeká městské kino jedna zásadní a velmi očekávaná změna – přestavba podlahy a výměna křesel v sále.

Dalimil Nevečeřal – vedoucí kina

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ DO MŠ V HEŘMANOVĚ MĚSTCI

Město Heřmanův Městec a ředitelky mateřských škol Jiráskova a Jonášova v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., školský zákon, ve znění pozdějších předpisů,

stanovují termín, místo a dobu pro podávání žádostí k přijetí dětí k předškolnímu vzdělávání pro školní rok 2014/2015.

Termín: do 30. 4. 2014

Místo: ředitelny mateřských škol

Doba: každý pracovní den po dobu provozu mateřské školy, tj. od 7:00 do 16:00 hod.

O přijetí dítěte rozhoduje ředitel školy ve správním řízení (§ 165 odst. 2 písm. b) zákon č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Více informací na:

www.msjiraskova.estranky.cz

a www.msjonasova.cz

KRITÉRIA PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ DO MŠ

Ředitelky mateřských škol stanovily následující kritéria, podle nichž budou postupovat při rozhodování na základě ustanovení § 165 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (Školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání v mateřské škole v případě, kdy počet žádostí o přijetí k předškolnímu vzdělávání v daném roce překročí stanovenou kapacitu maximálního počtu dětí pro mateřskou školu.

I. Předškolní vzdělávání se poskytuje dětem ve věku od 3 let až do začátku povinné školní docházky.

II. Při přijímání dětí do mateřské školy vychází ředitelka z kritérií, která jsou níže uvedena. Při přijetí rozhoduje počet získaných bodů. Při rovnosti bodů – bude zohledněna výdělečná činnost rodiče dítěte a trvalý pobyt.

III. Pokud není naplněna kapacita školy, je možné přijímat děti z okolních obcí.

Kritéria

Dítě v posledním roce před zahájením povinné školní docházky – dle § 34 odst. 4 Školského zákona (trvalý pobyt H.Městec + smluvní obce)		přijato vždy (bez ohledu na body)
Trvalý pobyt dítěte	Heřmanův Městec	3 body
	smluvní obce bez vlastního před. zařízení	1 bod
Věk dítěte	3 – 4 roky	2 body
	5 roků	3 body
Individuální situace dítěte	sourozenec navštěvuje MŠ	1 bod
	celodenní docházka	1 bod
	dítě se spec. vzdělávacími potřebami	1 bod

Zdenka Sedláčková, místostarostka města

SPRÁVA MĚSTSKÉHO HŘBITOVA INFORMUJE

Na sklonku loňského roku se v řadě domácností občanů našeho města, ale i jiných měst a obcí, objevil dopis obsahující novou nájemní smlouvu na hrobové místo a jako nedílná součást i nový řád městského hřbitova. Tím bylo završeno velice významné desetileté období, ve kterém městský hřbitov dostal mnoha změn. V krátkosti bych rád připomenul opravu zpevňující zdi na dolním hřbitově, část obvodové zdi horního hřbitova, nové lavičky, ekologické wc, oprava části chodníku, bazénu na vodu, instalace automatu na svíčky, kontejnery na plasty a sklo, oprava budovy bývalé márnice. Provozovatelem a zároveň majitelem pohřebiště, kterým je Město Heřmanův Městec, byly vynaloženy nemalé finanční prostředky a i v budoucnu se podle finanční situace města uvažuje v pokračování v těchto pracích. Nemalé prostředky byly též vynaloženy na nákup zahradní techniky na údržbu hřbitova a prostředky pro práci hrobníka. K dalšímu zkvalitnění práce došlo v oblasti evidence hřbitova, vystavování smluv i objednávek a celkové informovanosti nájemců a návštěvníků hřbitova. V souvislosti se schválením nového Hřbitovního řádu bych se rád zmínil zhruba o čtyřech důležitých bodech, ve kterých řada nájemců a návštěvníků

hřbitova často pochybuje, a to jak z nevědomosti, tak i úmyslně.

Stále máme ještě zimu, i když venku je spíše jaro. Přesto bych rád připomenul skutečnost, kdy při vstupu na hřbitov návštěvník narazí na oznámení, že v případě sněhové kalamity, náledí apod. může být hřbitov uzavřen. Toto opatření má za úkol chránit návštěvníky před úrazem uklouznutím apod. Dalším bodem, o kterém bych se rád zmínil, je ukládání zpopelněných lidských ostatků, tzv. uren. Zde pozůstalí často chybují, přitom Hřbitovní řád jasně říká, že jakékoli lidské ostatky, takže i zpopelněné, může ukládat pouze správa hřbitova v osobě správce či hrobníka nebo osoby způsobilé, což jsou především kamenické firmy. Je třeba si uvědomit, že fyzickému uložení musí předcházet kontrola nájemní smlouvy, vystavení objednávky a zápis do hřbitovní agendy. Přestupkem proti Hřbitovnímu řádu je také skutečnost, že řada majitelů hrobů nevyužívá kontejnerů a z prostoru za pomníkem si dělá odložiště a skládku. Jednak to nevypadá hezky a důstojně, navíc tyto předměty znesnadňují údržbu při sekání trávy. Zde bych rád upozornil, že správou hřbitova budou v budoucnu tyto předměty v rámci údržby odstraňovány a likvidovány. Posled-

ní a velice důležitou oblastí, kde se často střetává zájem nájemců hrobových míst a správy hřbitova, je zeleň. Zde nejprve nutno připomenout, že podle Hřbitovního řádu je veškerá zeleň rostoucí na hřbitově majetkem majitele pohřebiště, tedy města, bez ohledu na skutečnost, kým byla dřevina vysázena. Majitel tedy rozhoduje o zmlazování či případném kácení. Je pravdou, že ne vždy se správě hřbitova daří včas reagovat na žádosti občanů ohledně kácení či úpravy těchto dřevin. Tato skutečnost je zapříčiněna především tím, že pro zachování celkové architektury hřbitova je nutné často delší dobu zvažovat případný zásah. Rád bych v této souvislosti připomenul, že za posledních deset let došlo v této oblasti k velkému posunu, řada dřevin byla odstraněna či zmlazena. V roce 2014 se v této činnosti bude opět pokračovat, ale oproti minulým rokům bude souběžně s touto činností řešena i náhradní nová výsadba vhodnějších dřevin.

Závěrem bych rád dodal, že snahou města je vytvoření důstojného místa pro spočinutí ostatků našich zemřelých a pro jejich rodiny, pozůstalé a přátelé zajištění servisu a prostředí pro návštěvy hřbitova a vzpomínání.

Ladislav Doležal, správce městského hřbitova

JARNÍ SBĚR ŠATSTVA PRO DIAKONII BROUMOV

V úterý 25. března se na ŘK faře v Heřmanově Městci na náměstí Míru od 12.00 do 16.30 hod. uskuteční tradiční sběr šatstva pro Diakonii v Broumově. Budou se sbírat tyto věci: oblečení dámské, pánské, dětské (i poškozené), lůžkoviny, ručníky, utěrky, látky (i poškozené min 1 m²), vatované nebo pérové deky a polštáře, hračky, spací pytle, knihy (jen nepoškozené), obuv (jen nová, nepoškozená). Prosíme, aby tento výčet věcí byl dodržen, nic jiného bohužel nebude moci být přijato. V žádném případě se nesbírají věci špinavé, mokré či zatuchlé. Věci přinášejte zabalené výhradně v igelitových pytlích nebo papírových krabicích. Prosíme o dodržení uvedených skutečností i doby sběru. Zároveň prosíme, aby na místo sběru nebyly pytle donášeny s předstihem, protože v budově fary nejsou vhodné skladovací prostory. Předem děkujeme.

Marek Výborný

UZAVŘENÍ MLÝNSKÉHO NÁHONU

Ve dnech od 8. do 26. března 2014 bude uzavřena voda v náhonu (podél Pokorného ulice). Žádáme vlastníky přilehlých pozemků o provedení nezbytné údržby a čištění koryta náhonu. Dne 26.3. od 9:00 provede protipovodňová komise prohlídku mlýnského náhonu za účelem kontroly jeho stavu. Žádáme vlastníky přilehlých pozemků o umožnění vstupu na pozemek.

Martin Chytil, odbor investic



INFORMACE ZE ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY

Čtení čtenáři, milí umělci, první pololetí zuška uzavřela Pololetním koncertem v Synagoze. Předvedli se žáčci přípravného studia i zkušení muzikanti. Všem děkujeme za kvalitní a svědomitou přípravu a Vám divákům patří díky za hojnou účast a podporu začínajícím umělcům.

Během jarních prázdnin jsme měli možnost nabrat nové síly například při sledování Olympijských her v Sochi a užít si pár uměleckých tónů na saxofon od snowboardistky Evy Samkové. Olympionikům gratulujeme a nadále držíme pěsti. Někteří učitelé si během prázdnin udělali čas a překvapili studenty krásně vymalovanou školou, doufáme, že žáčci ocení ochotu učitelů kvalitní domácí přípravou.

V pondělí 24. 2. se kytaristé zúčastnili okresní kytarové soutěže ve Slatiňanech, svou hrou reprezentovali školu žáci z obou kytarových tříd tj. Heleny Tomiškové a Jany Nováčkové. Držíme pěsti a o výsledcích Vás budeme informovat v dalším čísle. Další soutěž na sebe nenechá dlouho čekat a Sára Plecháčková z přípravného studia bude školu reprezentovat dne 4.3. v Chrudimi na okresní klavírní soutěži. Sárka je ze třídy zkušené pedagožky a klavíristky Mgr. Věry Zbořilové, oběma držíme pěsti.

Výtvarníci jsou letos též v jednom kole, krom účasti na soutěžích připravují pro místní děti výstavu v dvojdomku Synagogy na téma Narnie. K této výstavě byla vyhlášena i soutěž pro základní školu na téma nejkrásnější

lev Aslan, děkujeme již některým dětem za dodání krásných děl do ZUŠ a budeme se těšit na společné vyhlášení soutěže na vernisáži výstavy 5.4.. Výstava bude pro veřejnost otevřena od 27.4.

Tanečníci Vás srdečně zvou na Akademii ZŠ dne 6.3., kam byli přizváni se svou choreografií od pedagožky a tanečnice Terezy Jarošové. Základní škole a jmenovitě p. uč. Řezáčové děkujeme za možnost předvést naše tanečníky jejich spolužákům.

Tento rok opět chystáme koncerty pro MŠ a ZŠ, které se budou odehrávat v budově ZUŠ, žáčci budou mít tak možnost seznámit se s prostory a možnostmi naší školy a případně si vybrat i obor studia. Tento rok bychom rádi přijali i starší tanečnice, které by doplnily soutěžní skupinu. Pokud je Vám 10 a více, budeme se na vás těšit na talentových zkouškách, které se budou konat první týden v červnu, přesný termín uvedeme na stránkách ZUŠ i v Leknínu. Zároveň se najdou ještě volná místa pro mladší tanečníky, kteří krom tance budou pilovat i gymnastiku a taneční teorii.

V neposlední řadě Vás zveme na třídní koncerty v sále budovy ZUŠ: 19.3. koncert dechařů Slávka Fidry a 25.3. koncert dechařů, houslistů a klavésistů ze tříd učitelů Pavla Starého a Karla Raise. Více informací najdete na stránkách www.zushm.cz nebo na facebooku.

Za ZUŠ Mgr. Kristýna Vašková

MIMOŘÁDNÉ AKCE S RADOVÁNKEM NA BŘEZEN 2014

Čtvrtek 6.3.2014 v 18.00 hodin	AROMATERAPIE nejen pro miminka Beseda s Bc. Michaelou Švorcovou o využití aromaterapie pro děti i dospělé.
Středa 12.3.2014 v 18.00 hodin	Kreativní dílna na téma „KETLOVANÝ ŠPERK“ Výroba šperků z korálků technikou ketlování. Veškerý materiál je v ceně. Cena dle velikosti výrobku a spotřebovaného materiálu cca 50 - 80 Kč/kus.
Čtvrtek 13.3.2014 v 10.00 hodin	Pohádka „O ČERVENÉ KARKULCE“ – s Ivou Krbcovou
Sobota 15.3.2014 v 13.30 hodin	Pokračování vzdělávacího kurzu „ŠKOLA LÁSKY V RODINĚ“ s MUDr. Tomašulovou, pouze pro přihlášené.
Středa 26.3.2014 v 18.00 hodin	Kreativní dílna na téma „KYTIČKY Z ORGANZY“ Veškerý materiál je v ceně. Cena: 50- 80 Kč dle spotřebovaného materiálu.
Čtvrtek 27.3.2014 v 15.00 hodin	VÍTÁNÍ JARA – společně s TJ Sokol, tentokrát v Paláci Sraz v 15 hodin na autobusovém nádraží. Odjezd v 15.03 hodin autobusem.
Areál MŠ Jonášova, vpravo od hlavního vstupu. Kontakt: tel: 723 152 866, 724 042 304, www.radovankexf.cz	

TURNAJ VE STOLNÍM TENISE

V sobotu 25.1.2014 uspořádali místní neregistrovaní hráči stolního tenisu ve spolupráci s hráči stolního tenisu TJ Jiskra Heřmanův Městec „Novoroční turnaj neregistrovaných hráčů“.

K velkému překvapení pořadatelů se do turnaje přihlásilo 21 hráčů. Velmi početná sestava přijela z Živanic a okolí včetně 2 žen a další hráči z Chrudimi, Pardubic a sousedních Klešic. Místních hráčů se čekalo více, ale bohužel asi nebyl čas nebo chuť. A tak budme rádi za ty „zahraniční“. Celý turnaj se odehrál v bojovné, ale přátelské atmosféře a všichni prokázali svá ping pongová umění, někdo měl i více štěstí. Místní hráčská základna neklamala, ale mohlo to být lepší, prostě 9. místo pro nejlepšího místního hráče je jen malou útěchou. Na prvních osmi místech tedy skončili ti „zahraniční“, především sousední Klešice dokázaly, že jejich škola je zatím nejlepší (už se od nich učíme). Celý turnaj vyhrál Olda Střítežský a Jindra Burian obsadil 3. místo.

Velké poděkování však patří Vašku Štefloví, který se ujal celé organizace a hlavně uvažil vynikající guláš. Tak snad se nám to za rok povede zopakovat.

Jaroslav Hemmr – správce sportovní haly

MĚSTSKÉ KINO ZVE:



Kino Heřmanův Městec
čtvrtek 20. 3. v 18.00 hod.

Vstupné 80,- Kč. Předprodej vstupenek od 20. 2. v pokladně kina a v informačním centru Heřmanův Městec.

ELTON JOHN V LAS VEGAS

Městské kino Heřmanův Městec Vás zve ve středu 19. března v 19:30 na záznam koncertu světově proslulého zpěváka, textaře a interpreta, legendárního Eltona Johna. Koncert „The Million Dollar Piano“, který se uskutečnil v Koloseu v Caesarově paláci v Las Vegas, byl nadšeně přijat diváky i kritiky a uslyšíte při něm ty největší hity z celé Eltonovy kariéry. Strhující podívaná je završená působivou a promyšlenou scénografií a úchvatnou světelnou show. Vstupenky v ceně 250,- Kč si můžete zakoupit v předprodeji v pokladně kina nebo v informačním centru.

Dalimil Nevečeřal – vedoucí kina

BRIGÁDA NA OBNOVĚ STARÉHO SADU

Členové Společnosti přátel Železných hor v zimě nespí. Jako členové MAS Železnohorský region se podílíme na plnění projektu spolupráce s názvem Krajina je naše zrcadlo. Jednou z praktických aktivit je obnova starého sadu. V době příprav tohoto projektu jsme hledali vhodné místo k realizaci v okolí našeho města, ale našli jsme jej až u Třemošnice. Tam toto město na okraji obce Lhůty vlastní malý starý zpustlý sad. Na odklizení zbytků dřevin a náletu se zde v sobotu dne 8. února sešli naši členové spolu s ochránci přírody z Nasavrk. Společně jsme uklidili plochu sadu a připravili ji tak k výsadbě nových ovocných stromků. Sad bude v budoucnu vybaven i informačním bodem, z něhož je výhled do Čáslavské kotliny. Informační text bude o významu zeleně v krajině a sadech jako významné složce naší krajiny.

Za Společnost přátel se akce zúčastnilo deset dospělých a čtyři děti, kteří přispěli k naplňování projektu a zároveň se seznámili i s dalšími lidmi z jiné části našeho regionu.

*Hana Böhmová,
jednatelka Společnosti přátel Železných hor*



HASIČSKÝ PLES

Sbor dobrovolných hasičů Heřmanův Městec si Vás dovoluje pozvat na tradiční hasičský ples, který se uskuteční 7. března 2014 od 20:00 hodin v Sokolovně v Heřmanově Městci. K tanci a poslechu bude hrát MTO pana Berana z Klešic, připravena bude také bohatá soutěž o ceny. Předprodej vstupenek probíhá v Turistickém informačním centru Heřmanův Městec.

V současné době byla zahájena realizace projektu Rekonstrukce hasičské zbrojnice. Tento projekt byl vybrán k realizaci v rámci Strategického plánu LEADER MAS Železnohorský region „Návrat ke kořenům“ z Programu rozvoje venkova 2007 – 2013, opatření IV.1.2 Realizace místní rozvojové strategie. Žádost navazuje na rekonstrukci sociálního zařízení, která proběhla v roce 2012. V rámci projektu proběhne kompletní výměna elektroinstalace ve zbrojnici, výměna oken, vybavení zasedací místnosti audio vizuální technikou a nákup vybavení pro výjezdovou jednotku. Celkové náklady projektu jsou 500 000,- Kč a jedná se o 90% dotaci. Velké poděkování patří Městu Heřmanův Městec, které pomohlo sboru s předfinancováním tohoto projektu.

Hasiči v letošním roce zasahovali již u 8 událostí. Jednalo se o 2 požáry, 2 dopravní nehody a 4 technické pomoci. Více o těchto zásazích si můžete přečíst na webu: www.sdh-hermanuvmetec.unas.cz v sekci výjezdy.

Těšíme se na viděnou s Vámi na hasičském plese.

Martin Písař

MEZINÁRODNÍ FESTIVAL „PARDUBICKÉ HUDEBNÍ JARO 2014“ I V SYNAGOZE



V rámci Hudebních večerů v Synagoze v Heřmanově Městci budou mít posluchači v březnu příležitost slyšet špičkový český komorní soubor Barocco sempre giovane včele s hostujícím izraelským cembalistou a dirigentem Ad-El Shalevem. Jako sólista hrál s většinou z předních orchestrů v Izraeli, včetně izraelské filharmonie, a natočil více než 60 kompaktních desek. V roce 1992 stál u zrodu ansámblu *Oslo baroque solist*, se kterým vystoupil na mnoha festivalech např. v Praze, na Festivalu van Flander v Gentu, Festivalu v Bruggách atd. V letech 1997–2007 byl hostujícím dirigentem filharmonie v Halle v Německu. Pozoruhodná je i jeho pedagogická činnost. Vyučoval hru na cembalo na drážďanské Akademii staré hudby, Masarykově univerzitě v Brně a na Bostonské univerzitě.

Společně s mladými českými flétnisty Julii Branou a Jakubem Kydlíčkem uvedou program „Homeage à J.S. Bach“. Šestice Braniborských koncertů, ze kterých uslyšíme poslední čtyři, patří k nejhranějším orchestrálním dílům Johanna Sebastiana Bacha. Vznikala snad v nejšťastnějším období Bachova života, které strávil v Köthenu jako dvorní kapelník hudby-milovného knížete. Pro potřeby dvora komponoval hlavně instrumentální hudbu – sonáty, suity, koncerty atd. Sem patří i šestice tzv. Braniborských koncertů, zkomponovaných roku 1721 pro braniborského markraběte Christiana Ludwiga. Bach v nich velmi nápaditým způsobem rozvíjí takzvaný koncertantní princip – v každém z koncertů volí zajímavou kombinaci nástrojů, kterým světuje náročnější sólistické party.

Koncert, který je externím koncertem 36. ročníku mezinárodního festivalu „Pardubické hudební jaro“, se uskuteční v pátek 28. března od 18 hodin v Synagoze. Záštitu nad ním převzalo velvyslanectví státu Izrael v ČR a vstupenky si můžete zakoupit v předprodeji sítě Ticketportal nebo na IC v Heřmanově Městci. Informace o programu celého festivalu, který bude zahájen ve čtvrtek 6. 3. potom naleznete



na www.pardubicekehudebnijaro.cz. Nenechte si tuto jedinečnou hudební lahůdku ujít.

Marek Výborný

KLUB AKTIVNÍ PŘÍSTUP K ŽIVOTU PROGRAM NA MĚSÍC BŘEZEN 2014

Společenské prostory v Domě s pečovatelskou službou na Masarykově náměstí 950

Lektorka: paní Jaroslava Koukalová

Po 24. 3. v 16:00 hodin – Plstění za mokra – zhotovíme si květinu, brož nebo korále (spoluúčast 60,- Kč)

Po 31. 3. v 16:30 hodin – Masáže a reiki (vezměte s sebou ručník, spoluúčast 50,- Kč)

Prostory rodičovského centra Radovánek, Jonášova 726

Lektorka: paní Iva Krbcová (tel. 723 152 866)

Út 4. 3. ve 14:00 hodin – Zkusíme prvky z jógy

Út 11. 3. ve 14:00 hodin – Cvičíme na gymbalech

Út 18. 3. ve 14:00 hodin – Cvičíme s gumou

Út 25. 3. ve 14:00 hodin – Procvičení pánevního dna

Výlety s klubem APŽ

So 1. 3. – Výlet „Okolo Hradce ...“ – odjezd z vlakového nádraží v Heřmanově Městci v 7:15 hodin, předpokládaný návrat v 18:40 hodin

Čt 6. 3. 2014 – Výcházka s hůlkami – sraz ve 14:00 hodin u branky do parku (u prodejny potravin pana Holuba)

St 12. 3. – Návštěva wellness v Pardubicích – odjezd z autobusového nádraží v Heřmanově Městci v 9:02 hodin, cena pro seniory 119,- Kč/2 hodiny

Čt 20. 3. – Výcházka s hůlkami – sraz ve 14:00 hodin u branky do parku (u prodejny potravin pana Holuba)

So 22. 3. – Výlet „Na Podhůře je blaze“ (Slatiňany) – bude upřesněno na plakátcích.

St 26. 3. – Návštěva wellness v Pardubicích – odjezd z autobusového nádraží v Heřmanově Městci v 9:02 hodin, cena pro seniory 119,- Kč/2 hodiny

Nabídka pro cyklisty v seniorském věku – „Putování po Zvičině“ – zájemci, kteří chtějí v květnu 2014 strávit cyklistický víkend, hlase se u paní Ivy Krbcové.

Východočeské divadlo Pardubice

St 19. 3. – divadelní představení „Rozbitý džbán“ – abonentní skupina B, odjezd z náměstí Míru v 18.00 hodin

Zdenka Sedláčková, místostarostka města

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Město Heřmanův Městec oznamuje rodičům dětí narozených od srpna 2013 do ledna 2014, že další vítání občánků se uskuteční v sobotu 5. dubna.

Pozvánky budou rodičům dětí zaslány.

Omlouváme se za delší časovou prodlevu. Informace o nově narozených dětech získáváme pouze od rodičů dětí, a tudíž čekáme na větší počet narozených občánků, abychom tuto malou slavnost uskutečnili.

Děkujeme za pochopení a na setkání se těší matrikářka a pan starosta Aleš Jiroutek.

PÉČE O ZÁMECKÝ PARK

Zámek Heřmanův Městec s rozsáhlým areálem parku přírodně krajinářského typu je veden od roku 1958 jako kulturní památka České republiky. Péče o kulturní památku je základní povinností vlastníka (Hlavní město Praha) dle zákona o státní památkové péči. Vlastník ji musí udržovat v dobrém technickém a estetickém stavu, chránit před znehodnocením, uchovávat umělecké a kulturně historické hodnoty (údržbu provádí Domov pro seniory Heřmanův Městec).

Z mezinárodních dokumentů je na místě připomenout Florentskou chartu (schválena v ČR v roce 1996) týkající se ochrany historických zahrad. Historická zahrada je charakterizována jako architektonická a vegetační kompozice, jež je z hlediska dějin nebo umění celospolečensky významná. Do kompozice historické zahrady patří její půdorys a různé profily terénu, rozmístění dřevin, jejich vzájemné poměry, barevnost, stavební a dekorativní prvky, tekoucí i stojaté vody. Její rostlinný materiál je živý a jako takový pomíjející a obnovitelný. Udržovat dílo v dobrém stavu lze dílčími náhradami a v dlouhodobém výhledu cyklickou obnovou (holosecí a novou výsadbou).

Již v roce 1996 Agentura ochrany přírody a krajiny upozornila na skutečnost, že dřeviny v parku jsou přestárlé a jsou nutné dosadby. Ve stejném roce byla zpracována studie Rekonstrukce zámeckého parku v Heřmanově Městci, která vyhodnotila soudobý stav parku s návrhem péstebních opatření. Zásahy spočívající v dosažení rozmanitosti vzhledu, věkového složení a ošetření vybraných hodnotných dřevin, byly na základě této dokumentace zahájeny v následujících letech. Největší rozsah prací byl realizován koncem 90. let a v rámci pravidelné údržby porostů parku se v nastoupené cestě pokračuje.

Realizace je prováděna specificky podle charakteru porostů. V části zvané Stará obora (borovina) jsou ponechávány staré dožívající stromy, v jejichž dutinách se mohou vyskytovat vzácné druhy hmyzu a sídlit ptáci. V blízkosti parkových cest jsou stromy ošetřovány stabilizačním řezem s cílem udržení provozní bezpečnosti. Mladé porosty (nálety) jsou redukovány individuální probírkou, aby se výhledově zlepšily podmínky pro výskyt chráněného brouka páchníka, který upřednostňuje osluněné části korun stromů. Dlouhodobým cílem by měl být světlý les s mohutnými stromy, rozrůzněný věkově a prostorově. Popsaný postup péče o porosty je v souladu s Plánem péče o přírodní památku, který byl zpracován vzhledem ke skutečnosti, že zámecký park je chráněn rovněž dle zákona o ochraně přírody a krajiny. Předmětem ochrany je saproxylický hmyz – zejména páchník hnědý (jakožto evropsky významný druh), dále pak savci a ptáci vázaní na porosty starých doupných stromů.

Obvodové porosty při hranici parku, skupiny stromů a solitéry v ostatních částech jsou pravidelně kontrolovány, nevhodné dřeviny káceny. Cílem probírek je dosažení potřebné různorodosti porostu, uvolnění prostoru pro kvalitní jedince a zejména zajištění bezpečnosti dřevin. Na většině stromů navržených k odstranění se vyskytují různě velké dutiny s rozkladem dřeva jak v dolní části kmene (staticky nejvíce namáhaná část kmene) tak v koruně, objevují se plodnice dřevokazných hub, u nejrizikovějších stromů jsou velké podélné praskliny v kmeni. Velké množství stromů je vysoko vyvětvěných, s nevhodně položeným těžištěm. Vitalita mnoha stromů je výrazně zhoršená až zbytková, sadovnická hodnota podprůměrná. Ošetření cených starých stromů různými druhy řezu, které má zvýšit jejich statickou odolnost, je nutné posuzovat i ve vztahu k rentabilitě toho zásahu. Cílem by mělo být udržení jedince v přijatelném stavu min 15 – 20 let. Je však na místě zdůraznit, že všechny stromy stárnou a chátrají a každý strom může selhat, pád nelze nikdy vyloučit.

Druhým důvodem pro odstranění stromů jsou péstební probírky porostů. Ze zahuštěných skupin stromů je žádoucí odstranit neperspektivní jedince (deformovaný tvar koruny, bez terminálního vrcholu, mechanická poškození kmene mladších stromů, odumírající) a uvolnit prostor pro rozvoj kvalitních jedinců.

Dosadby mladých stromů jsou možné pouze na větších volných plochách, kde se mohou vyvíjet mimo konkurenční tlak okolních dospělých stromů. V opačném případě dochází k růstovým deformacím a strom nikdy nedoroste do kvalitního jedince. Na místech s vhodnými stanovištními podmínkami je postupně realizována náhradní výsadba nových stromů, především listnatých druhů (lípy, duby, habry, javory, buky).

V zájmu ochrany páchníka jsou na určitých místech ponechána stojící stromová torza, tedy pahýl dolní části kmene o výšce 2–6 m. Ležící části kmenů s dutinami jsou v přiměřeném množství umístěny ve staré oboře s charakterem lesoparku. V centrální části zámeckého parku, která má výrazné znaky člověkem záměrně utvářené parkové kompozice, by většina umělých torz působila násilně.

Vzhledem k výše uvedené skutečnosti, že zámecký park je chráněn jak ve smyslu zákona o státní památkové péči tak zákona o ochraně přírody a krajiny, je nutné hledat kompromisy ve způsobu péče o park, abychom budoucím generacím zachovali esteticky i ekologicky hodnotné území.

Ing. Věra Veselovská

**UZÁVĚRKA ZPRAVODAJE NA MĚSÍC DUBEN
JE 20. 3. 2014 VE 12 HODIN**

DĚTSKÝ TÁBOR VESELO



Vážení rodiče, milé děti, jako každý rok pořádá VESELO Heřmanův Městec i v roce 2014 letní **dětský tábor** na chatě Bedřichovka u Orlického Záhoří.

Nabízíme několik volných míst v termínu 28. 6. – 12. 7. 2014, cena tábora je Kč 4950,-

V ceně je ubytování, strava, doprava, pedagogický a zdravotnický dohled a program. Tábor je určen pro děti od 7 let (po 1. třídě). Máte-li zájem, stačí zavolat nebo poslat sms na 608864648 nebo se stave na adrese Řehákovi, Podél Dráhy 687, HM. 2013 na www.machoservis.cz/tabor2013

Jitka Řeháková

PRODEJ DĚTSKÉHO OBLEČENÍ V MULTIFUNKČNÍM CENTRU NA NÁM. MÍRU – 1. PATRO

PŘÍJEM	v úterý 25. 3.	9:00 – 11:00 13:00 – 16:00
PRODEJ	ve středu 26. 3.	8:00 – 11:00 13:00 – 16:00
LIKVIDACE	ve čtvrtek 27. 3.	13:00 – 16:00

Poplatek 1,- Kč za jednu vloženou věc.

Anna Jirásková, Český svaz žen Heřmanův Městec

Víte, že heřmanoměstský právník Tomáš Plavec vydal knihu svých vzpomínek na nejzajímavější případy z jeho téměř čtyřicetileté praxe advokáta?

Kniha *Zamilovaná dcera okresního tajemníka a jiné případy venkovského advokáta* humornou i vážnější formou líčí případy, které se odehrávají v Chrudimi, Heřmanově Městci a okolí. I když postavy v knize vystupující nejsou skutečné, tak s řadou obdobných situací jste se mohli ve svém okolí setkat.

Kniha je k dostání u všech knihkupeců a v Heřmanově Městci v Papírnictví U Svätého Jiří na náměstí.

placená inzerce



VZPOMÍNKA
DNE 24. 3. 2014 UPLÝNE 1 ROK
OD ÚMRTÍ MĚHO MANŽELA
PANA KARLA KLEMÁKA.
S LÁSKOU VZPOMÍNÁJÍ
MANŽELKA A DĚTI S RODINAMI